
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.730 14 de janeiro de 2022 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 22, de 13 de janeiro de 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
         

RESOLVE:

PRORROGAR por mais 60 (Sessenta) dias o afastamento de Licença Gestante à servidora pertencente 
ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, conforme a Lei nº. 3.855 de 30 de março de 2010, publicada no Diário Oficial de 31 de março de 
2010:

Prontuário Nome Função Período
469830023 Daniela Rodrigues 

de Castro Frigeri
Administração e 

Finanças
28/02/2022 A 28/04/2022

ACIR RODRIGUES
Diretor Presidente AGEPEN/MS 

(em substituição legal) 
Matrícula nº 8760021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 23, DE 13 de janeiro de 2022.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 87755022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira 
de “Diretor de Unidade de Média Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal de Cassilândia/MS, da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 
22/11/2021 a 06/12/2021, em substituição ao titular JOSÉ CARLOS MARQUES, matrícula nº. 49564021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, de acordo com Boletim de Inspeção Médica 
nr.177161 com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.
Campo Grande - MS, 13 de janeiro de 2022.
 

ACIR RODRIGUES
Diretor Presidente AGEPEN/MS 

(em substituição legal) 
Matrícula nº 8760021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0087, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL - 
AGEPREV, no exercício de sua competência, e considerando às exigências contidas no art. 58, inciso III, e no 
art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 7º do Decreto n. 15.530 de 8 de outubro 
de 2020, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Gestor e Fiscal do Contrato nº 
001/2018, registro G-CONT 9645, publicado no Diário Oficial n. 9.614, de 14 de março de 2018, página 07, 
celebrado entre a Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul e o Banco do Brasil S.A., (Processo 
55/500.464/2018):

GESTOR DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO

TITULAR Michelle Augusto 
Miranda 479600024 Gerente de Serviços 

Administrativos

FISCAL DO CONTRATO MATRÍCULA CARGO

TITULAR José Francisco Portela 
Novais 473109021 Gerente de Patrimônio 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.730 14 de janeiro de 2022 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Compete ao fiscal do contrato as atividades relacionadas no art. 16 e ao gestor do contrato as atividades 
relacionadas no art. 14, do Decreto Estadual n. 15.530, de 08 de outubro de 2020, devendo-se observar a 
legislação pertinente, em conformidade com as disposições do decreto supramencionado.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501077/2019, DEFERE o pedido de RESTABELECIMENTO DA ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado 
por IVETE APARECIDA SCHUROFF, matrícula n. 65399023, aposentada no cargo de Gestor Sócio-Organizacional 
Rural, a contar de 1º de julho de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 
2.980/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
55/501077/2019, INDEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por IVETE APARECIDA SCHUROFF, matrícula n. 65399023, aposentada no cargo de Gestor Sócio-
Organizacional Rural, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.980/2021/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008933/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OTÍLIA SIMÕES 
MOREIRA, matrícula n. 4978021, aposentada no cargo de Professor Leigo, a contar de 5 de julho de 2021, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 366/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012623/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MOEMA SAMPAIO 
MENDES, matrícula n. 395069021, na condição de Pensionista, a contar de 12 de junho de 2021, com data de 
reavaliação prevista para 30 de junho de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Jurídico n. 404/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.730 14 de janeiro de 2022 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011729/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EURICO ANTONIO 
BATISTÃO, matrícula n. 108798022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de agosto 
de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.972/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011721/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por FILOMENA SOARES 
SAYÃO, matrícula n. 81217023, aposentada no cargo de Auditora de Serviços de Saúde, a contar de 1º de 
setembro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.985/2021/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/009957/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NILCE 
FIGUEIREDO GARCIA, matrícula n. 4453023, aposentada no cargo de Professor, a contar de 6 de junho de 2021, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 401/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010201/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA APARECIDA 
RODRIGUES CARDOSO, matrícula n. 23029022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 31 de maio de 
2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 400/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012027/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JAHIL PESSOA DE 
LIMA, matrículas n. 36404021 e 36404022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 1º de 
setembro de 2009, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.960/2021/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.730 14 de janeiro de 2022 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011733/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AIR REGINA BARRETO 
DE ARRUDA, matrícula n. 22087022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 1º de novembro de 2020, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.963/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012816/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ CARLOS MARTINS 
BARDI, matrículas n. 60849022 e 60849023, na condição de Pensionista, a contar de 1º de novembro de 2020, 
com data de reavaliação prevista para 31 de novembro 2025, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Jurídico n. 2.979/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009366/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JÚLIO CÉSAR DA 
FONSECA EVANGELISTA, matrícula n. 15787022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 5 de março de 
2020, com data de reavaliação prevista para 30 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 403/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/006212/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA HELENA DA 
COSTA NEVES, matrículas n. 103007023 e 103007026, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar 
de 1º de maio de 2021, com data de reavaliação prevista para 31 de maio de 2026, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 3.065/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 33/020285/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DARCY TERRA 
FERNANDES, matrícula n. 66843021, aposentada no cargo de Procuradora da Defensoria Pública, de novembro 
de 2016 a novembro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.897/2021/
DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.730 14 de janeiro de 2022 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
33/020285/2021, INDEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por DARCY TERRA FERNANDES, matrícula n. 66843021, aposentada no cargo de Procuradora da 
Defensoria Pública, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.897/2021/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012357/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANDRÉ LUIZ DA 
COSTA PACHECO, matrícula n. 65270022, aposentado no cargo de Delegado de Polícia, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 9/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500821/2019, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTONIO FERNANDES DA 
SILVA, matrícula n. 9881022, reformado no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 3.008/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501027/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA APARECIDA BRITO DOS 
SANTOS, matrícula n. 27766022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 336/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010382/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por EDELIRA COINETE DA SILVA, matrícula n. 30570022, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.730 14 de janeiro de 2022 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Jurídico n. 12/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007407/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por SILVANA SOUZA DE QUEIROZ, matrícula n. 76658022, 
aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Jurídico n. 407/2021/DIRPMP/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/004035/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por IEDA NORMAND TOSTA 
PECANTET, matrícula n. 69596028, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.912/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 301, de 17 de março de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.443, 
de 18 de março de 2021, páginas n. 87 e 88, referente a aposentadoria voluntária concedida a IEDA NORMAND 
TOSTA PECANTET, matrícula n. 69596021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/004035/2021):

ONDE CONSTA: “...classe D3, nível 5...”

PASSE A CONSTAR: “...classe D3, nível 6...”

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 47, de 6 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.725, de 
7 de janeiro de 2022, página n. 253, referente a reforma, ex officio, concedida a ALBERT EINSTEN DE SOUZA 
FREIRE, matrícula n. 432849021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/501141/2020):

ONDE CONSTA: “... REFORMAR, ex officio, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado-BM ALBERT EINSTEN DE SOUZA FREIRE ...”

PASSE A CONSTAR: “... REFORMAR, ex officio, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Aluno Soldado-BM ALBERT EINSTEN DE SOUZA 
FREIRE...”

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente


